АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу

г. Махачкала

19 декабря 2019 г.                  Дело №А15-5153/2019

Резолютивная часть определения объявлена 18 декабря 2019 г.

Определение в полном объеме изготовлено 19 декабря 2019 г.

Арбитражный суд Республики Дагестан в составе судьи Батыраева Ш.М., при

ведении протокола судебного заседания секретарем Газиевой М.Б., рассмотрев в

открытом судебном  заседании дело по иску

закрытого акционерного общества «АРСИ» (ИНН 0504007693, ОГРН 1030500602813)

к государственному казенному учреждению Республики Дагестан «Спецгазстройсервис»

(ИНН 0541025764, ОГРН 1020502528771)

и Министерству промышленности и энергетики Республики Дагестан

о взыскании 2 509 546 руб. основного долга по государственному контракту от 10.05.2006

№8-ОКС и 2 860 972 руб. неустойки,

при участии

от истца: Ашурбеков М.В. (генеральный директор),

от ответчиков

ГКУ РД «Спецгазстройсервис»: Короглиев А.А. (по доверенности),

Министерства промышленности и энергетики РД: Абдулатипов Р.А. (по доверенности),

от третьего лица- Правительства РД: Джабраилова А.А. (по доверенности),

УСТАНОВИЛ:

         закрытое акционерное общество «АРСИ» обратилось в Арбитражный суд

Республики Дагестан с иском к государственному казенному учреждению Республики

Дагестан «Спецгазстройсервис» и Министерству промышленности и энергетики

Республики Дагестан о взыскании 5 370 518 руб., в том числе 2 509 546 руб. основного

долга по государственному контракту от 06.05.2006 №5 и 2 860 972 руб. пени.

          К участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных

требований относительно предмета спора, привлечено Правительство Республики

Дагестан.

          Определением суда от 19.11.2019 предварительное судебное заседание по делу

назначено на 18.12.2019.

          От сторон поступило мировое соглашение по делу и ходатайства о его утверждении.

          В судебном заседании представители сторон ходатайства об утверждении мирового

соглашения поддержали.

2

           Представитель Правительства РД вопрос об утверждении мирового соглашения

оставила на усмотрение суда.

          Рассмотрев ходатайства об утверждении мирового соглашения, суд считает их

подлежащим удовлетворению.

Согласно части 4 статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации (далее - АПК РФ) стороны могут закончить дело мировым соглашением в

порядке, предусмотренном главой 15 АПК РФ.

В соответствии с частью 2 статьи 138 АПК РФ стороны могут урегулировать спор,

заключив мировое соглашение или применяя другие примирительные процедуры, в том

числе процедуру медиации, если это не противоречит федеральному закону.

В силу статьи 139 АПК РФ мировое соглашение может быть заключено сторонами

на любой стадии арбитражного процесса и при исполнении судебного акта, по любому

делу, если иное не предусмотрено названным Кодексом и иным федеральным законом.

Мировое соглашение не может нарушать права и законные интересы других лиц и

противоречить закону.

Арбитражный суд не утверждает мировое соглашение, если оно противоречит закону

или нарушает права и законные интересы других лиц (часть 6 статьи 141 АПК РФ).

Аналогичные правила содержатся в части 5 статьи 49 АПК РФ.

Согласно части 2 статьи 140 АПК РФ мировое соглашение должно содержать

согласованные сторонами сведения об условиях, о размере и о сроках исполнения

обязательств друг перед другом или одной стороной перед другой. В мировом соглашении

могут содержаться условия об отсрочке или о рассрочке исполнения обязательств

ответчиком, об уступке прав требования, о полном или частичном прощении либо

признании долга, о распределении судебных расходов и иные условия, не

противоречащие федеральному закону.

Таким образом, стороны при заключении мирового соглашения могут

самостоятельно распоряжаться принадлежащими им материальными и процессуальными

правами, они свободны в согласовании любых условий мирового соглашения, не

противоречащих федеральному закону и не нарушающих права и законные интересы

других лиц.

Мировое соглашение подписано полномочными представителями истца и

ответчиков, его условия не противоречат действующему законодательству, не нарушают

права и законные интересы других лиц.

При таких обстоятельствах суд полагает возможным утвердить представленное

сторонами мировое соглашение и на основании части 2 статьи 150 АПК РФ прекратить

производство по делу.

          На основании изложенного, руководствуясь статьями 141,142, частью 2 статьи 150,

статьями 184,185 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

          утвердить заключенное сторонами мировое соглашение следующего содержания:

«Закрытое акционерное общество «АРСИ» в лице генерального директора

Ашурбекова Мурада Владимировича, действующего на основании устава, именуемое в

дальнейшем Истец, государственное казенное учреждение Республики Дагестан

«Спецгазстройсервис» в лице руководителя Исмаилова Уллубия Биймагомедовича,

действующего на основании устава, именуемое в дальнейшем Ответчик №1,

consultantplus://offline/ref=56B6483DD37A5BE97C2DEDE0BB777C5D5A48083E7F672240A2051184971263E90998CDF2F84C6B8DEB9D728647X3j3J

3

Министерство промышленности и энергетики Республики Дагестан в лице первого

заместителя министра Арсланова Арслана Абдулвагитовича, действующего на основании

доверенности от 21 июня 2019г. № 6/2019, именуемое в дальнейшем Ответчик №2, (далее

- Стороны), обсудив между собой предмет иска, находящегося на рассмотрении

Арбитражного суда Республики Дагестан по делу №А15-5153/209, и учитывая, что объект

строительства, за который не произведена полная оплата, находится в собственности

Республики Дагестан, стороны пришли к выводу о возможности окончания рассмотрения

данного спора миром и заключения между Сторонами мирового соглашения на

следующих условиях: по настоящему мировому соглашению Стороны признают, что

Ответчик - государственное казенное учреждение Республики Дагестан

«Спецгазстройсервис» имеет задолженность перед Истцом в размере 2 509 546,00 (два

миллиона пятьсот девять тысяч пятьсот сорок шесть) рублей, неоплаченных за

выполненные работы по строительству газопровода в селении Гогаз Ахтынского района

РД, а также обязанность уплатить неустойку в размере 2 860 972,00 (два миллиона

восемьсот шестьдесят тысяч девятьсот семьдесят два) рубля, вследствие допущенной

ответчиком просрочки в оплате выполненных работ.

Исходя из этого, стороны договариваются между собой, что государственное

казенное учреждение Республики Дагестан «Спецгазстройсервис», а при недостаточности

у него денежных средств - в субсидиарном порядке Министерство промышленности и

энергетики Республики Дагестан перечисляет закрытому акционерному обществу

«АРСИ» денежные средства в размере 2 509 546,00 (два миллиона пятьсот девять тысяч

пятьсот сорок шесть) рублей, составляющие основной долг и 2 500 000,00 (два миллиона

пятьсот тысяч) рублей - неустойку, на его расчетный счет.

Срок исполнения устанавливается в два этапа, истечение которого начинается на

следующий день после утверждения Арбитражным судом Республики Дагестан

настоящего мирового соглашения: - 1 этап - 500 000,00 (пятьсот тысяч) рублей

перечисляются в течение пяти календарных дней до 23 декабря 2019 года; 2 этап -

оставшиеся денежные средства в размере 4 509 546 рублей перечисляются в срок до 30

февраля 2020 года. На общую сумму 5 009 546 рублей.

В случае несвоевременного перечисления Ответчиком денежных средств по

первому этапу в сумме 500 000,00 (пятьсот тысяч) рублей, Истец вправе на основании п. 2

ст. 142 АПК РФ обратиться в Арбитражный суд Республики Дагестан с ходатайством о

выдаче ему исполнительного листа на всю сумму задолженности.

В свою очередь ЗАО «АРСИ» отказывается от части своих исковых требований к

Ответчикам в виде возмещения пени за просрочку исполнения основного обязательства в

сумме 360 972,00 (триста шестьдесят тысяч девятьсот семьдесят два) рубля.

Судебные расходы по делу относятся на государственное казенное учреждение

Республики Дагестан «Спецгазстройсервис».

           В связи с утверждением мирового соглашения производство по делу

№А15-5153/2019 прекратить.

           Определение суда подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано

в арбитражный суд кассационной инстанции в течение месяца со дня его вынесения через

Арбитражный суд Республики Дагестан.

          Судья                                                   Ш.М. Батыраев

consultantplus://offline/ref=F459613CFCDE440726D3F08E87E879F91260EEBAC9BC7D010B53B1FD8886468BC6DA7EB5F817C038KD7EG